
Rechtssammlung der Stadt St.Gallen  2019-032

Nachtrag II zum Gebührentarif der 
Stadtpolizei vom 9. Dezember 2014

Änderung vom 29. Oktober 2019

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (SRS Nummern)

Neu: –
Geändert: 412.112
Aufgehoben: –

I.

Der  Erlass  SRS 412.112  (Gebührentarif  der  Stadtpolizei  vom 9. Dezem-
ber 2014) (Stand 1. Oktober 2016) wird wie folgt geändert:

Art.  1 Abs. 4

4 Je nach Einsatzart werden folgende Gebühren für den Personaleinsatz er-
hoben:

2 Besondere Stundenansätze und Pauschalgebühren
24 (neu) Bestellung Strafregisterauszug (exkl. Straf-

registerauszug): CHF 5
4 (neu) Ermittlung

41 Erstellung von Datenträger, nach Aufwand je 
Stunde: CHF 150

42 Auswertung und Analyse von Massendaten 
stammend aus technischen Überwachungen 
(Audio/Video), Sicherstellungen: CHF 300-5'000

Art.  2 Abs. 3 (geändert)

3 Polizeilicher Gewahrsam (ohne Kosten Amtsarzt)

31 (geändert) mit Aufgebot Amtsärztin oder Amtsarzt je Tag: CHF 300
32 (neu) ohne Aufgebot Amtsärztin oder Amtsarzt je Tag: CHF 200
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Art.  5 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (geändert), Abs. 3 (geändert), Abs. 4 (geändert), 
Abs. 5 (aufgehoben)

1  Vor eigenem Ladenlokal

11 (geändert) Warenauslage und Verkauf
112 (geändert) Benützungsgebühr (pro m² und Jahr)1)

1121 (geändert) Stadtzentrum: CHF 200
1122 (geändert) Aussenquartier: CHF 100

12 (geändert) Reklametafel (max. 1 m²)
121 (geändert) Grundgebühr: CHF 150
122 (geändert) Benützungsgebühr2)

1221 (neu) Öff. Grund pro Monat: CHF 50
1222 (neu) Öff. Grund pro Jahr Innenstadt: CHF 200
1223 (neu) Öff. Grund pro Jahr Aussenquartier: CHF 150
1224 (neu) Gewidmeter Grund pro Monat: CHF 25
1225 (neu) Gewidmeter Grund pro Jahr Innenstadt: CHF 100
1226 (neu) Gewidmeter Grund pro Jahr Aussenquar-

tier: CHF 75
13 (neu) Eröffnungs-, Jubiläums- und andere Werbeveranstaltungen

131 Grundgebühr: CHF 50
132 Benützungsgebühr pro Tag und m²: CHF 20

14 (neu) Werbe- und Dekoelemente (Fahnen, Ballone, etc.)
141 Grundgebühr: CHF 50
142 Benützungsgebühr pro Tag nach Umfang: CHF 10-100

15 (neu) Lebensmittelverkauf
151 Grundgebühr: CHF 150
152 Benützungsgebühr
1521 Pro Stand und Monat: CHF 350
1522 Pro Stand und Tag: CHF 30

2 Aussenrestauration

21 (geändert) Grundgebühr: CHF 150
211 Aufgehoben.

212 Aufgehoben.

2121 Aufgehoben.

2122 Aufgehoben.

1) Definition Stadtzentrum / Aussenquartiere siehe Anhang 1
2) Definition Stadtzentrum / Aussenquartiere siehe Anhang 1
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213 Aufgehoben.

22 (neu) Benützungsgebühr (pro m² und Saison)1)

221 Öff. Grund Stadtzentrum: CHF 60
222 Öff. Grund Aussenquartiere: CHF 30
223 Gewidmeter Grund Stadtzentrum: CHF 30
224 Gewidmeter Grund Aussenquartiere: CHF 15
225 Bewilligungsübertrag infolge Wechsel Patentin-

haberin bzw. -inhaber: CHF 50
3 Kommerzielle Eventplätze

31 (geändert) Verkauf
311 (geändert) Grundgebühr: CHF 50-500
312 (geändert) Benützungsgebühr: CHF 150-10'000

32 (geändert) Übrige kommerzielle Veranstaltungen
321 (geändert) Grundgebühr: CHF 50-500
322 (geändert) Benützungsgebühr: CHF 150-10'000
3221 Aufgehoben.

3222 Aufgehoben.

33 (neu) Strassenkünstler Grundgebühr: CHF 30
34 (neu) Gastspielplätze 4 % der Bruttoeinnahmen, min-

destens pro Tag: CHF 50
4 Aufwände

41 (geändert) Rückzug eines Bewilligungsgesuchs: CHF 50-200
42 (neu) Kurzfristige Bewilligung bei Gesuch weniger als 14 

Tage vor Anlass: CHF 50-150
43 (neu) Verspätete Meldung bei meldepflichtigen Aktivitä-

ten: CHF 50
5 Aufgehoben.

Art.  6 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (aufgehoben), Abs. 3 (aufgehoben), Abs. 4 (aufgeho-
ben)

1 Ideelle, kulturelle und politische Standaktion

12 (geändert) Benützungsgebühr pro Platz und Tag: CHF 20
2 (neu) Quartierveranstaltung
21 (neu) Grundgebühr: CHF 50-200
3 (neu) Umzug oder Kundgebung

1) Definition Stadtzentrum / Aussenquartiere siehe Anhang 1
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31 (neu) Grundgebühr: CHF 50-1'000
4 (neu) Sportveranstaltung
41 (neu) Grundgebühr: CHF 50-1'000
5 (neu) Übrige Veranstaltung
51 (neu) Grundgebühr: CHF 50-1'000
6 (neu) Rückzug eines Bewilligungsgesuchs: CHF 50-200
7 (neu) Kurzfristige Bewilligung bei Gesuch weniger als 14 

Tage vor Anlass: CHF 50-150
2 Aufgehoben.
3 Aufgehoben.
4 Aufgehoben.

Art.  7

Aufgehoben.

Art.  8

Besitzesschutz (Überschrift geändert)

Art.  9 Abs. 1

1 Bewilligungen auf privatem Grund

11 (geändert) Veranstaltungen bis 100 Personen
Unteraufzählung unverändert.

12 (geändert) Veranstaltungen ab 101 bis 500 Personen
Unteraufzählung unverändert.

13 (geändert) Veranstaltungen ab 501 bis 1'000 Personen
Unteraufzählung unverändert.

14 (geändert) Veranstaltungen ab 1'001 bis 1'500 Personen
141 (geändert) Grundgebühr: CHF 400
142 (geändert) bei mehrtägiger Durchführung: CHF 500

15 (geändert) Veranstaltungen ab 1'501 bis 1'999 Personen
151 (neu) Grundgebühr: CHF 500
152 (neu) bei mehrtägiger Durchführung: CHF 600

16 (neu) Veranstaltungen ab 2'000 Personen
161 Grundgebühr: CHF 600
162 bei mehrtägiger Durchführung: CHF 800
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17 (neu) Kurzfristige Bewilligungserteilung bei Gesuch we-
niger als 14 Tage vor der Veranstaltung: CH 50-150

Titel nach Art. 10 (geändert)

1.3 Hundegesetz1)

Art.  11 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (aufgehoben), Abs. 3 (aufgehoben)

Hundesteuer2) (Überschrift geändert)

1 

11 (geändert) Für einen Hund je Kalenderjahr: CHF 130
12 (geändert) Pauschale bei bewilligten Tierheimen und 

Zuchtbetrieben je Kalenderjahr: CHF 600
2 Aufgehoben.
3 Aufgehoben.

Art.  12 Abs. 1, Abs. 2

1 Nationale und regionale Messen und Ausstellungen

11 (geändert) Grundgebühr: CHF 60
12 (geändert) Zuschlag

Unteraufzählung unverändert.
2 Verkaufsgeschäfte

21 Einzelnes Geschäft
211 (geändert) Grundgebühr: CHF 60
212 (geändert) Zuschlag

22 Verbund mehrerer Geschäfte, pro Geschäft pauschal
221 (geändert) Grundgebühr
222 (geändert) Zuschlag

Art.  13 Abs. 1, Abs. 2, Abs. 4, Abs. 6

1 Patent für Betrieb

13 (geändert) Patentänderung: CHF 200

1) sGS 456.1
2) vgl. Art. 25 Hundegesetz

5



2019-032 Rechtssammlung der Stadt St.Gallen

2 Patent für Anlass

21 (geändert) Anlass bis 100 Personen
Unteraufzählung unverändert.

22 (geändert) Anlässe von 101 bis 500 Personen
Unteraufzählung unverändert.

23 (geändert) Anlässe von 501 bis 1'000 Personen
231 (neu) Grundgebühr: CHF 150
232 (neu) Pro Tag: CHF 80

24 (geändert) Anlässe von 1'001 bis 1'999 Personen
241 (geändert) Grundgebühr: CHF 200
242 (geändert) Pro Tag: CHF 100
243 Aufgehoben.

244 Aufgehoben.

245 Aufgehoben.

25 (neu) Anlässe ab 2'000 Personen (Pauschal-Patente für 
Gassenfeste, Konzerte, usw.): CHF 600-1'000

26 (neu) wiederkehrende Grossanlässe (Pauschalpatente)
261 OLMA (Degustationen): CHF 1'000
262 OFFA (Degustationen): CHF 800
263 Open Air St.Gallen: CHF 1'000
264 St.Galler Fest: CHF 1'000
265 Konzert Arena St.Gallen: CHF 1'000

4 Verkürzung oder Aufhebung Schliessungszeit

41 (geändert) Dauerbewilligungen Grundgebühr
411 (geändert) Bewilligungserteilung: CHF 500
412 (geändert) Bewilligungserneuerung: CHF 300
413 (geändert) Bewilligungserweiterung: CHF 300

42 (geändert) Dauerbewilligungen Zusatzgebühr
421 (neu) Verkürzungen Schliessungszeit bis 01.00 

Uhr Folgenächte Sonntag bis Donnerstag pro 
Nacht und Jahr: CHF 40

421a Aufgehoben.

421b Aufgehoben.

422a (geändert) Verkürzungen Schliessungszeit bis 
02.00 Uhr Folgenacht Freitag oder Samstag pro 
Nacht und Jahr: CHF 100
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422b (geändert) Verkürzungen Schliessungszeit bis 
02.00 Uhr Folgenächte Sonntag bis Donnerstag 
pro Nacht und Jahr: CHF 50

423a (geändert) Verkürzungen Schliessungszeit bis 
03.00 Uhr Folgenacht Freitag oder Samstag pro 
Nacht und Jahr: CHF 200

423b (geändert) Verkürzungen Schliessungszeit bis 
03.00 Uhr Folgenächte Sonntag bis Donnerstag 
pro Nacht und Jahr: CHF 60

424 Aufgehoben.

424a (neu) Schliessungszeit aufgehoben Folgenacht 
Freitag oder Samstag pro Nacht und Jahr: CHF 300

424b (neu) Schliessungszeit aufgehoben Folgenächte 
Sonntag bis Donnerstag pro Nacht und Jahr: CHF 80

425 (neu) Bewilligungsübertrag bei Wechsel Patent-
inhaberin bzw. -inhaber: CHF 200

6 Kurzfristige Patenterteilung

61 (geändert) bei Gesuch weniger als 14 Tage vor dem An-
lass: CHF 50-150

Art.  17 Abs. 1

1 

4 (geändert) Veranstaltungen: CHF 240-600
5 Aufgehoben.

Art.  20 Abs. 1

1 

2 (geändert) Blockieren mittels Hemmschuh: CHF 200

Art.  22 Abs. 1, Abs. 2 (geändert), Abs. 3 (geändert), Abs. 4 (geändert), Abs. 5 (ge-

ändert), Abs. 6 (neu), Abs. 7 (neu)

1 Absperrungen pro Stück

1 (neu) Bei ausgeliehenem Material, welches beschädigt wird oder ver-
loren geht, wird der Ersatz sowie der Aufwand verrechnet.

2 (neu) Bei Grossveranstaltungen kann statt einer detaillierten Abrech-
nung eine Pauschale erhoben werden. Die Gebühr richtet sich nach 
dem konkreten Aufwand.
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11 Aufgehoben.
12 Aufgehoben.
13 Aufgehoben.
2 Absperrungen pro Stück

21 (geändert) Leitkegel: CHF 3.50
22 (geändert) Rohrständer: CHF 5
23 (neu) Vauban-Barriere

231 bis 2 Wochen: CHF 8
232 jede weitere Woche pro Woche: CHF 12

24 (neu) Miniguard (1 m rot/weiss)
241 ab Werkhof pro Stück: CHF 10
242 geliefert/gestellt pro Stück: CHF 20

25 (neu) Leitbacken pro Stück: CHF 8
26 (neu) Leitschwellen pro Stück: CHF 5
3 Informationstafeln pro Stück

31 (geändert) Beschriftete Informationstafel: CHF 10
311 (neu) Grösse 200x400 / 200x600: CHF 20
312 (neu) Grösse 300x600 / 500x700: CHF 40

32 (geändert) Storchenständer
321 (neu) ohne Beschriftung 800x1'000 / 980x1'360 

bis 1 Monat: CHF 30
322 (neu) mit Beschriftung 800x1'000 / 980x1'360 bis 

1 Monat: CHF 60
323 (neu) ohne/mit Beschriftung 800x1'000 / 

980x1'360 jeder weitere Monat: CHF 10
33 Aufgehoben.
34 Aufgehoben.
35 Aufgehoben.
4 Signale und Tafeln pro Stück

41 (geändert) Verkehrssignal
411 (neu) bis 1 Monat: CHF 10
412 (neu) ab 2. Monat pro Monat: CHF 1

42 (geändert) Zusatztafel (beschriftet)
421 (neu) bis 1 Monat: CHF 10
422 (neu) ab 2. Monat pro Monat: CHF 1

43 (neu) Signalabdeckung: CHF 10
44 (neu) Anpassung Beschriftung: CHF 10
45 (neu) Triopan pro Stück: CHF 20
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46 (neu) Nissen-Blinker pro Stück: CHF 10
5 Wegweisung pro Stück

51 (geändert) einseitig beschriftet: CHF 20
52 (geändert) doppelseitig beschriftet: CHF 30
53 Aufgehoben.
54 Aufgehoben.
55 Aufgehoben.
6 Bodenmatten pro Palette

61 Miete bis 2 Wochen: CHF 50
62 jede weitere Woche: CHF 10
63 Zuschlag für Aufträge innerhalb von 24 h: CHF 100
7 Verbrauchsmaterial

71 Markierfolie pro 1m verlegt (15 cm): CHF 15
72 Markierfolie pro 1m verlegt (50 cm): CHF 40
73 1 Rolle Absperrband: CHF 30

Art.  23 Abs. 1

1 

7 (geändert) Verfügungen betreffend den Vollzug des Im-
missionsschutzreglements:1) CHF 20-500

8 (neu) Kurzfristige Bewilligung 14 Tagen vor Anlass: CHF 50-150

II.

Keine Fremdänderungen.

III.

Keine Fremdaufhebungen.

IV.

Dieser Nachtrag tritt auf den 1. Januar 2020 in Kraft.

1) SRS 751.1
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St.Gallen, 29. Oktober 2019 Der Stadtpräsident:
Thomas Scheitlin
 
Der Stadtschreiber:
Manfred Linke
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